
ANO II - BARRA DO OURO, QUINTA - FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018 - NO 55

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO - ESTADO DO TOCANTINS

GOVERNO MUNICIPAL

RAIMUNDA VIRGILENE DE SOUSA OLIVEIRA
PREFEITA MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2  24/08/2001,QUE 
INSTITUIA INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
COMPARECIMENTO EM SERVIÇO

Ao Senhor DORIMILSON SILVA DE AQUINO por 
ordem da Prefeita Municipal de Barra do Ouro-TO.

Vimos através deste, dirigida a Vossa Senhoria, DORIMILSON SILVA 
DE AQUINO, brasileiro, servidor público, efetivado no cargo de Agente 
de Combate de Endemias, matricula 031,lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Barra do Ouro-TO,CONVOCAR para no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação deste, 
comparecer a sede da Prefeitura Municipal no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, sob pena de se ter caracterizado o 
ABANDONO DE CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO.

Barra do Ouro-TO, 31 de janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº: 002/2018/RH
DE 02 JANEIRO DE 2018.

EXONERA SERVIDOR COMISSIONADO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS,  no uso de suas atribuições legais e constitucionais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

CONSIDERANDO que os cargos comissionados são de livre 
nomeação e exoneração, consoante o art. 37, inciso II, da Constituição 
Federal, se constituindo em exceção ao óbice inserto no art. 73, inciso 
V, da Lei Federal n.º 9.504/1997;

CONSIDERANDO o Princípio da Conveniência e da 
Oportunidade que tem a administração pública no que tange a 
contratação dos cargos comissionados.

CONSIDERANDO a Lei de Responsabilidade Fiscal determina 
que o limite de gastos com pessoal é de 54% (cinquenta e quatro por 
cento) para entes municipais, consoante se infere do seu art. 20, inciso 
III, alínea “b”;

RESOLVE:

Art. 1°. Exonerar a partir de 02 de Janeiro de 2018, a servidora 
comissionada:

Nº MATRÍCULA PORTARIA DE 
NOMEAÇÃO SERVIDORES CARGO

01 1543 084/2017
VALDIRENE 
PEREIRA DE 
SOUZA

SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE

Art. 2°. Fica declarado para fins de direito, a vacância do 
referido Cargo em Comissão supracitado, com fulcro no artigo 42, Inciso 
I, da Lei Municipal n°: 084/2006.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 005/2018
BARRA DO OURO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

NOMEIA CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE EM 
SUBSTITUIÇÃO AO PERÍODO DE FÉRIAS DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei orgânica municipal.

CONSIDERANDO a Lei Federal nº: 8.069/1990 que trata das 
atribuições do Conselho Tutelar e Lei Municipal n.º 112, de 18 de março 
de 2010, que cria o conselho tutelar do município de Barra do Ouro e da 
outras providências através do seu Art. 1º.

CONSIDERANDO a eleição para o cargo de Conselheiros 
Tutelares realizada em data de 04 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO o art. 31, § 1º, inciso I da Lei Municipal 112 
de 18 de março de 2010 que aduz que o suplente deve ser convocado 
em casos de licença e gozo de férias do conselheiro titular. 

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR a Conselheira Tutelar a Sra. ANTONIA 
COELHO FRAGOSO, eleita suplente nas últimas eleições, para compor 
o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Barra do Ouro, em 
substituição aos Conselheiros Tutelares Titulares que gozarão o direito 
das férias nos seguintes meses:

I – no período de 01/02/2018 a 02/03/2018, em substituição a Conselheira 
Titular LAUSINEIDE TORRES COIMBRA.
II – no período de 02/03/2018 a 31/03/2018, em substituição ao 
Conselheiro Titular DOUGLAS VASCONCELOS DA SILVA.
III -  no período de 02/04/2018 a 01/05/2018, em substituição a 
Conselheira BETHÂNIA SOARES DA SILVA.
IV - no período de 01/05/2018 a 30/05/2018, em substituição ao 
Conselheiro Titular PEDRO MACHADO CARVALHO.



Ano II - Nº 55 - QUINTA - FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO02

V - no período de 01/06/2018 a 30/06/2018, em substituição a Conselheira 
Titular MARIA GEANE COSTA.

Parágrafo único. Sendo os recursos necessários à remuneração 
dos membros do Conselho Tutelar originários do Executivo Municipal, 
ao Suplente, é defeso perceber a mesma remuneração fixada ao Titular, 
quando este se encontrar no exercício da titularidade do Conselho.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Barra do Ouro, Estado do 
Tocantins, ao 01 dia do mês de Fevereiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

PORTARIA N° 003/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

“Trata da remoção por conveniência e necessidade 
da Administração Pública da servidora EVANIR 
BARBOSA DA SILVA ALVES, para Secretária 
Municipal de Educação do Município de Barra do 
Ouro-To”.

CONSIDERANDO que a Sra. Evanir Barbosa da Silva Alves, é 
servidora efetiva deste Município concursada para o cargo de Merendeira 
do Concurso Público 01/03 – PMBO/TO, lotado na Secretaria de 
Municipal de Saúde e Saneamento.

CONSIDERANDO que, existe necessidade urgente de 
Merendeira na Secretaria de Educação, e, visando imperiosamente 
atender o interesse público.

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência da 
administração pública, assim como, o dever de cuidado com o interesse 
público tutelado pelo gestor municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais:

RESOLVE:

Art.1°. Fica designada a servidora Evanir Barbosa da Silva 
Alves, para a Secretária Municipal de Educação do Município de Barra 
do Ouro-To.

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE BARRA DO OURO-
TO, AOS 02 DE JANEIRO DE 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita do Município de Barra do Ouro-TO

PORTARIA Nº 004/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

“Revoga a Portaria nº 017/2017, e destitui a senhora 
Marcia da Silva Sousa Miranda Alves – Coordenadoria 
de Compras, Das III, da Secretaria Municipal de 
Administração, e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO, ESTADO 
DO TOCANTINS, senhora RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE 
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir: a senhora Marcia da Silva Sousa Miranda 
Alves – Coordenadoria de Compras, Das III, nomeada pela Portaria nº 
017/2017, datada de 02/01/2017.

Art. 2º. Ficam revogadas as demais disposições e atos 
administrativos em contrário a presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

	
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra do Ouro, Estado do Tocantins 

aos 02 dias do mês de Janeiro do ano de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 005/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

Revoga a Portaria nº 101/2017, e destitui o senhor 
kaio Bruno Silva Gonçalves – Fiscal de Contratos, 
das IV, da Secretaria Municipal de Administração, e 
dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO, ESTADO 
DO TOCANTINS, senhora RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE 
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir: o senhor kaio Bruno Silva Gonçalves 
– Fiscal de Contratos, das IV, nomeado pela Portaria nº 101/2017, 
datada de 05/04/2017.

Art. 2º. Ficam revogadas as demais disposições e atos 
administrativos em contrário a presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

	
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra do Ouro, Estado do Tocantins 

aos 02 dias do mês de Janeiro do ano de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL



03Ano II - Nº 55 -  QUINTA - FEIRA,  01 DE FEVEREIRO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO

PORTARIA Nº 006/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

“Revoga a Portaria nº 027/2017, e destitui a senhora 
Bianca Ribeiro da Silva – Assessoria de Gabinete, 
Das VIII, da Secretaria Municipal de Controle Interno, 
e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO, ESTADO 
DO TOCANTINS, senhora RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE 
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir: a senhora Bianca Ribeiro da Silva – 
Assessoria de Gabinete, Das VIII, nomeada pela Portaria nº 027/2017, 
datada de 13/01/2017.

Art. 2º. Ficam revogadas as demais disposições e atos 
administrativos em contrário a presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Barra do Ouro, Estado do Tocantins 
aos 02 dias do mês de Janeiro do ano de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N° 007/2018
DE 02 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros da 
Comissão Permanente de Licitação e designação 
dos Pregoeiros e Equipe de apoio, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Federal 
8.666/93 no período de 02 de janeiro de 2018 a 31 
de dezembro de 2018 e dá outras providencias”.

RESOLVE:

Art. 1°. Nomear os membros abaixo relacionados para 
comporem Comissão constituída para apreciação de todas as 
modalidades de Compras, prestação de serviços, locações, alienações, 
contratação de obras e serviços a serem contratados por esta 
Municipalidade, na seguinte ordem:

Bianca Ribeiro da Silva – como Presidente e Pregoeira
Márcia da Silva Sousa Miranda Alves – como Secretária 
Nalicio Machado dos Santos – como Membro
Andreia Tocach da Silva- como Membro

Art. 2°. Ficam Designados para atuar como Pregoeiro e membros 
da Equipe de Apoio em licitações, na modalidade de Pregão, no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Barra do Ouro, os servidores (a) nomeados acima.

Bianca Ribeiro da Silva – Pregoeira 
Márcia da Silva Sousa Miranda Alves – Equipe de Apoio 
Nalicio Machado dos Santos – Equipe de Apoio
Andreia Tocach da Silva- como Membro

Art. 3°. Esta comissão no cumprimento de suas funções deverá 
receber dos interessados documentações e.

a ) Verificar a habilitação dos interessados,
b ) Proceder ao julgamento e classificação dos propostas,
c ) Lavrar ata circunstanciada da habitação, julgamento e de 

todos certame licitatório de modalidade Convite, Pregão, Tomada de 
Preço e Concorrência de acordo com a Lei Federal. 8.666/93.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRA-SE; PUBLICA-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO- TO, 
aos 02 dias do mês de Janeiro do ano de 2018. 

Raimunda Virgilene Sousa de Oliveira
PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIA Nº: 008/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

 
DECLARA VACÂNCIA DE CARGO

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 
42, inciso I e art. 43, inciso I da Lei Municipal nº: 084/2006 que dispões 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de 
Barra do Ouro, e dá outras providências.

 
R E S O L V E:

 
Art. 1º. Declarar a vacância do cargo de Motorista, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, ocupado pelo servidor 
público efetivo o Sr. RAIMUNDO PINHEIRO MACHADO, matrícula 
nº: 78, por motivo de aposentadoria por invalidez através de carta da 
Previdência Social recebida dia 02/01/2018, nos termos do artigo 43, 
inciso I da Lei Municipal nº 084/2006.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 

TOCANTINS, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 009/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

“Revoga a Portaria nº 144/2017, e destitui o senhor 
Deurimar Ribeiro de Almeida – Assessoria de 
Gabinete, Das VIII, da Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento, e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO, ESTADO 
DO TOCANTINS, senhora RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE 
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir: o senhor Deurimar Ribeiro de Almeida – 
Assessoria de Gabinete, Das VIII, nomeado pela Portaria nº 144/2017, 
datada de 11/09/2017.

Art. 2º. Ficam revogadas as demais disposições e atos 
administrativos em contrário a presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Barra do Ouro, Estado do Tocantins 
aos 02 dias do mês de Janeiro do ano de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL



Ano II - Nº 55 - QUINTA - FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO04

PORTARIA Nº 010/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

“Revoga a Portaria nº 122/2017, e destitui a senhora 
Graziele Alves – Chefia de Unidade de Saúde, Das 
VI, da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, 
e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO, ESTADO 
DO TOCANTINS, senhora RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE 
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir: a senhora Graziele Alves – Chefia de Unidade 
de Saúde, Das VI, nomeada pela Portaria nº 122/2017, datada de 
01/08/2017.

Art. 2º. Ficam revogadas as demais disposições e atos 
administrativos em contrário a presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

	
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra do Ouro, Estado do Tocantins 

aos 02 dias do mês de Janeiro do ano de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 011/2018/RH
DE 02 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia :  ANDREIA TOCACH DA SILVA, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
DAS I ,  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DA BARRA DO 
OURO, e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

               
 R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora: ANDREIA TOCACH DA 
SILVA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DAS I, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DA 
BARRA DO OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 02 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                

PORTARIA Nº. 012/2018/RH
DE 03 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: KAIO BRUNO SILVA GONÇALVES, 
COORDENADORIA DE COMPRAS, DAS III, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MUNICIPIO DA BARRA DO OURO, e dá outras 
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear o Senhor, KAIO BRUNO SILVA GONÇALVES, 
COORDENADORIA DE COMPRAS, DAS III, DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DA BARRA DO 
OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                PORTARIA Nº. 013/2018/RH
DE 03 DE JANEIRO DE 2018

“ N o m e i a :  B I A N C A R I B E I R O  D A S I LVA , 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO, DAS III, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, e 
dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

               
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora, BIANCA RIBEIRO DA SILVA, 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO, DAS III, DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DA BARRA DO 
OURO.

                                                    
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                



05Ano II - Nº 55 -  QUINTA - FEIRA,  01 DE FEVEREIRO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO

PORTARIA Nº. 014/2018/RH
DE 03 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: DEURIMAR RIBEIRO DE ALMEIDA, 
CHEFIA DE UNIDADE DE SAÚDE, DAS VI, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO DO MUNICIPIO DA BARRA DO 
OURO, e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear o Senhor, DEURIMAR RIBEIRO DE 
ALMEIDA, CHEFIA DE UNIDADE DE SAÚDE, DAS VI DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DA BARRA 
DO OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                PORTARIA Nº. 015/2018/RH
DE 03 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: GRAZIELE ALVES, ASSESSOR ESPECIAL 
II, DAS VII, DA PREFEITA DO MUNICIPIO DA 
BARRA DO OURO, e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

               
 R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora, GRAZIELE ALVES, ASSESSOR 
ESPECIAL II, DAS VII, DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DA BARRA DO 
OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 03 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                

PORTARIA N° 016/2018/R\H
DE 03 DE JANEIRO DE 2018

“Trata da remoção por conveniência e necessidade 
da Administração Pública da servidora MARCIA DA 
SILVA SOUSA MIRANDA ALVES, para Secretária 
Municipal de Administração do Município de Barra 
do Ouro-To”.

CONSIDERANDO que a Sra. Marcia da Silva Sousa Miranda 
Alves, é servidora efetiva deste Município concursada para o cargo de 
Auxiliar de Secretaria do Concurso Público 001/05 – PMBO/TO, lotado 
na Secretaria de Municipal de Educação.

CONSIDERANDO que, existe necessidade urgente de Auxiliar 
de Secretaria na Secretaria de Administração, e, visando imperiosamente 
atender o interesse público.

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência da 
administração pública, assim como, o dever de cuidado com o interesse 
público tutelado pelo gestor municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais:

RESOLVE:

Art.1°. Fica designado à servidora Marcia da Silva Sousa 
Miranda Alves, para a Secretária Municipal de Administração do Município 
de Barra do Ouro-To.

Art.2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE BARRA DO OURO-
TO, AOS 03 DE JANEIRO DE 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita do Município de Barra do Ouro-TO

PORTARIA Nº. 017/2018/RH
DE 08 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: DAYANE SOUSA DA SILVA, ASSESSOR 
DE GABINETE, DAS VIII, DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, e dá 
outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora, DAYANE SOUSA DA SILVA, 
ASSESSOR DE GABINETE, DAS VIII, DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DA BARRA DO OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                



Ano II - Nº 55 - QUINTA - FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2018DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO06

PORTARIA Nº. 018/2018/RH
DE 08 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: VALDENISA RAMALHO DE SOUZA, 
CHEFIA DE UNIDADE DE SAÚDE, DAS VI, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO DO MUNICIPIO DA BARRA DO 
OURO, e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora, VALDENISA RAMALHO DE 
SOUZA, CHEFIA DE UNIDADE DE SAÚDE, DAS VI DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DA BARRA 
DO OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                PORTARIA Nº. 019/2018/RH
DE 08 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: ANGRA RIBEIRO DOS SANTOS, 
SECRETÁRIA DE UNIDADE ESCOLAR, DAS VI, 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e 
dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora; ANGRA RIBEIRO DOS SANTOS, 
SECRETÁRIA DE UNIDADE ESCOLAR, DAS VI, DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                

PORTARIA Nº. 020/2018/RH
DE 08 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: ANDREIA CARVALHO MIRANDA, 
A S S E S S O R  D E  G A B I N E T E ,  D A S  V I I I , 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO, e dá outras providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora, ANDREIA CARVALHO MIRANDA, 
ASSESSOR DE GABINETE, DAS VIII, DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DA BARRA DO OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                

PORTARIA Nº. 021/2018/RH
DE 08 DE JANEIRO DE 2018

“Nomeia: LORRANY SANTOS SOUZA, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, e dá outras 
providências”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora; LORRANY SANTOS SOUZA, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
OURO.

                                                       
Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de Janeiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                



07Ano II - Nº 55 -  QUINTA - FEIRA,  01 DE FEVEREIRO DE 2018 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO

PORTARIA Nº: 022/2018/RH
BARRA DO OURO – TO, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDE LICENÇA A SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL, PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município.

CONSIDERANDO as disposições constantes no Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Barra do Ouro, 
a Lei nº: 084/2006.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela da Administração 
Pública e o requerimento 001/2018, requerendo direitos e vantagens 
do Servidor, onde o servidor solicita licença para tratar de interesses 
particulares, tendo este pleno direito amparado pelo inciso VII do art. 
116 da Lei 084/2006.

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o procedimento 
para afastamento, sem a percepção dos vencimentos, do servidor efetivo 
que precisa licenciar-se para tratar de assuntos particulares.

               
RESOLVE:

Art. 1. CONCEDER licença para tratar de assuntos particulares, 
conforme disposto no inciso VII do art. 116 da Lei Municipal nº 084/2006 
(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Barra 
do Ouro) ao servidor IVILENE MEDEIROS NOLETO, motorista, 
lotado na Secretaria Municipal de Transporte e Obras, a iniciar-se em 
01/02/2018 e findando-se em 01/02/2020, sem direito a percepção de 
seus vencimentos ou salários.

Parágrafo Único: Fica o servidor, desde já, intimado a retornar 
ao exercício de suas funções, no primeiro dia útil após o vencimento 
da licença concedida, conforme limitação do parágrafo 1º do art. 116 
da Lei nº: 084/2006

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, 
ESTADO DO TOCANTINS,  ao 01 dia do mês de Fevereiro de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 023/2018/RH
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018

“Revoga a Portaria nº 028/2017, e destitui a senhora 
Nadiézia Ribeiro da Silva – Chefia de Vigilância 
Sanitária, Das IV, da Secretaria Municipal de Saúde 
e Saneamento, e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BARRA DO OURO, ESTADO 
DO TOCANTINS, senhora RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE 
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Destituir: a senhora Nadiézia Ribeiro da Silva – Chefia 
de Vigilância Sanitária, Das IV, nomeado pela Portaria nº 028/2017, 
datada de 13/01/2017.

Art. 2º. Ficam revogadas as demais disposições e atos 
administrativos em contrário a presente Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

	
Gabinete da Prefeita Municipal de Barra do Ouro, Estado do Tocantins 

ao 01 dia do mês de Fevereiro do ano de 2018.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 024/2018/RH
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

“DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
EFETIVO, PARA EXERCER O CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSAO”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos 
termos da Lei Municipal nº 149/2013 de 20 de Março de 2013.

                
R E S O L V E:

Art. 1.º - Nomear a Senhora, WALDELUCYA PEREIRA DA 
SILVA GONÇALVES, SUPORTE DE APOIO ESCOLA, DAS VII DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DA BARRA 
DO OURO.

                      
Art. 3.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE BARRA DO OURO, Estado 
do Tocantins, aos 01 dias do mês de Fevereiro de 2017.

RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

                


		2018-02-01T15:35:52-0300
	MUNICIPIO DE BARRA DO OURO:01612818000128




